1

общероссийская общественная организация

радиоспорта и радиолюбительства

СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ  № 20

г. Москва                                                                                                            16 сентября 2013 г.

Присутствовали: Президент СРР Д. Воронин
(RA5DU), А. Думанский (R1AX), И. Григорьев
(RV3DA), Д. Дмитриев (RA3AQ), Н. Гончаров
(RA3TT), К. Зеленский (R7HM), С. Круглов (R8MC),
А. Куликов (RN1CA), Ю. Куриный (RG9A), И. Мазаев
(UA3GGO), А. Нехорошев (RV9WB), Ответственный
секретарь СРР В. Феденко (UA3AHA).
Приглашены: С. Манаева - начальник спортивного
отдела СРР

Повестка дня:

1. О проекте Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и
международных и физкультурных мероприятий по радиоспорту на 2014 г.
2. О проекте Положения о межрегиональных и всероссийских официальных
спортивных соревнованиях по радиоспорту на 2014 г.
3. О работе QSL-бюро Союза радиолюбителей России.
4. О кандидатуре руководителя Комитата СРР по наградам и памятным датам.
5. О выполнении руководителями комитетов и комиссий СРР поручения Президиума
СРР о формировании их составов и разработке положений о комитетах.
6. О рассмотрении предложений по введению заявочных взносов для
радиоспортсменов, не являющихся членами СРР.
7. О проекте Положения о дипломе RAEM-110.
8. О присвоении спортивных званий.
9. Разное.

О кворуме. В работе Президиума СРР по различным причинам не смогли принять

участие: Л. Ковалевский (R5DU), А. Морозов (RU0LM), Р. Томас (R5AA). Таким образом, для
принятия решения по вопросам повестки дня имеется 12 из 15 голосов. Заседание
проводится с использованием системы видео (аудио-) конференцсвязи.

 2

Постановили:
1. Утвердить повестку дня заседания Президиума СРР.
2. В связи с наличием кворума начать работу Президиума CРР в соответствии с

утвержденной повесткой дня.
Голосовали: единогласно.

По первому вопросу начальник спортивного отдела СРР С. Манаева представила
на рассмотрение проект Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и
международных и физкультурных мероприятий по радиоспорту на 2014 год.

Выступили: Д. Воронин, Д. Дмитриев, И. Григорьев, Ю. Куриный, И. Мазаев,
Н. Гончаров, К. Зеленский, С. Круглов, А. Думанский, А. Нехорошев, А. Куликов.

Постановили:
Согласовать проект Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и

международных и физкультурных мероприятий по радиоспорту на 2014 год и направить его
в Минспорт России.

Голосовали: единогласно.

По второму вопросу начальник спортивного отдела СРР С. Манаева представила
на рассмотрение проект Положения о межрегиональных и всероссийских официальных
спортивных соревнованиях по радиоспорту на 2014 год

В обсуждении данного вопроса активное участие приняли все члены Президиума
СРР, которые единогласно постановили:

1. Утвердить Положение о межрегиональных и всероссийских официальных
спортивных соревнованиях по радиоспорту на 2014 год с учетом поступивших замечаний и
предложений.

2. Поручить начальнику спортивного отдела СРР С. Манаевой в срок до 15 октября
2013 года подготовить проект указания о сроках представления документов и материалов,
требующих согласования и утверждения в Минспорте, Минкомсвязи и ДОСААФ России.

По третьему вопросу член Президиума СРР И. Григорьев проинформировал
участников заседания о работе QSL-бюро, проблемах, возникших в последнее время, с
получением зарубежной радиолюбительской почты, и действиях СРР по их преодолению.

Выступили: Д. Воронин, А. Думанский, А. Нехорошев, С. Круглов, И. Мазаев,
К. Зеленский, Ю. Куриный, В. Феденко, А. Куликов, Н. Гончаров, Д. Дмитриев.

Постановили:
1. Информацию члена Президиума СРР И. Григорьева принять к сведению.
2. Поручить члену Президиума СРР И. Григорьеву подготовить подробную справку

по данному вопросу на основе информации, представленной Президиуму СРР, и разослать
ее руководителям региональных отделений Союза радиолюбителей России через
рефлектор ro@srr.ru.

Голосовали: единогласно.

По четвертому вопросу в связи с тем, что от членов Президиума СРР не поступило
предложений по кандидатуре руководителя Комитата СРР по наградам и памятным датам,
Президент CРР Д. Воронин предложил перенести рассмотрение вопроса на одно из
следующих заседаний.

Голосовали: единогласно.

mailto:ro@srr.ru

 3

По пятому вопросу рассмотрены материалы, представленные членами
Президиума СРР Д. Дмитриевым об утверждении нового состава УКВ-комитета СРР и
Н. Гончаровым - о внесении изменений в состав Всероссийской коллегии спортивных судей
по радиоспорту и в Положение о Всероссийской коллегии спортивных судей по радиоспорту
(ВКССР).

В обсуждении данного вопроса активное участие приняли все члены Президиума
CРР, которые единогласно постановили:

1. Утвердить УКВ-комитет СРР в составе: Дмитриев Дмитрий Станиславович
(RA3AQ) – председатель, члены комитета: Архипов Олег Иванович (RW3TJ), Братков
Владимир Иванович (RA6HLF), Жолудев Сергей Сергеевич (RT5D), Жутяев Сергей
Георгиевич (RW3BP), Калачев Сергей Борисович (RV9AJ), Кокотов Анатолий Валерьевич
(UA4HTS), Плотников Алексей Михайлович (RA4SD).

2. Утвердить Положение комитета СРР по работе с молодёжью, начинающими
радиолюбителями и квалификационной деятельности.

3. Утвердить комитет СРР по работе с молодёжью, начинающими радиолюбителями
и квалификационной деятельности в составе: Григорьев Игорь Евгеньевич (RV3DA) -
председатель, члены комитета: Аймальдинов Ренат Гаерович (R3BA), Стрибный Олег
Юрьевич (RD1A), Струсевич Валентин Михайлович (RD3FI), Чаплыгин Владимир Данилович
(UD3D), Шор Иван Владимирович (RA3WDK).

4. Поручить члену Президиума СРР Н. Гончарову и председателю ВКССР
В. Кузьмину с учетом поступивших замечаний и предложений доработать Положение о
Всероссийской коллегии спортивных судей по радиоспорту, определить окончательный
состав коллегии и представить для утверждения на следующее заседание Президиума
СРР.

Голосовали: единогласно.

По шестому вопросу член Президиума CРР А. Куликов проинформировал

участников заседания, что практика в вопросах введения заявочных взносов для
радиоспортсменов, не являющихся членами федераций, на сегодняшний день далеко
неоднозначна. В связи с этим требуется более детальная и четкая проработка  механизма
формирования заявочного взноса, исходя из целей и задач Союза радиолюбителей России.

Выступили: Д. Воронин, К. Зеленский, А. Думанский, В. Феденко, Д. Дмитриев,
Ю. Куриный, И. Григорьев, Н. Гончаров, С. Манаева, А. Нехорошев, С. Круглов, И. Мазаев.

Постановили:
Поручить члену Президиума CРР А. Куликову в двухнедельный срок совместно с

заинтересованными комитетами более детально и четко проработать и согласовать
механизм формирования заявочного взноса, исходя из целей и задач Союза
радиолюбителей России, и внести на рассмотрение очередного заседания Президиума
СРР.

Голосовали: единогласно.

По седьмому вопросу член Президиума СРР И. Григорьев проинформировал

участников заседания о проводимой работе по обеспечению мероприятий Союза
радиолюбителей России, посвященных 110-летию со дня рождения легендарного радиста,
известного полярника, ученого, Героя Советского Союза Эрнеста Теодоровича Кренкеля и
представил на утверждение Положение о дипломе «RAEM-110», разработанное
оргкомитетом по подготовке мероприятий к 110-летию со дня рождения Э. Т. Кренкеля.

 4

Выступили: Д. Воронин, Ю. Куриный, А. Нехорошев, И. Мазаев, В. Феденко,
Н. Гончаров, Д. Дмитриев, С. Круглов.

Постановили:
1. Информацию члена Президиума СРР И. Григорьева принять к сведению.
2. Поручить члену Президиума СРР И. Григорьеву и председателю Оргкомитета по

подготовке мероприятий к 110-летию со дня рождения Э. Т. Кренкеля А. Пашкову (UA9OA)
доработать Положение о дипломе «RAEM-110» с учетом высказанных предложений и
обсуждения в рефлекторе ro@srr.ru с руководителями региональных отделений Союза.

Голосовали: единогласно.

По восьмому вопросу начальник спортивного отдела СРР С. Манаева представила
на утверждение материалы, проверенные профильным комитетом, о присвоении
спортивных званий:

«Мастер спорта России международного класса»: Шибкову А. Н. , UI4I
(г. Тольятти).

«Мастер спорта России»: Боцову А. В., R3RK (г. Тамбов), Бурчалину А. А., RN3RX
(г. Тамбов), Ипатову А. В., RZ3VA (г. Владимир), Костюченко А. С., RT3DX (Московская
область), Кудинову А. С., СРП (г. Санкт-Петербург), Махоткину О. А. RN3F  (Московская
область), Родионову Б. И., СРП (г. Санкт-Петербург), Рочеву В. И., RG5G (г. Липецк),
Серову О. В., RL3DR (Московская область), Трофимову Г. Н., RX3RB (г. Тамбов),
Туеву М. А., R9FT (г. Пермь), Шевченко Ю. В., R6AV (Краснодарский край).

Выступили: Д. Воронин, А. Нехорошев, Н. Гончаров, Ю. Куриный, И. Мазаев,
В. Феденко, А. Думанский, С. Круглов, И. Григорьев, А. Куликов, К. Зеленский, Д. Дмитриев.

Постановили:
1. Поддержать представления в Минспорт России о присвоении спортивных званий:
«Мастер спорта России международного класса»: Шибкову А. Н., UI4I

(г. Тольятти).
«Мастер спорта России»: Боцову А. В., R3RK (г. Тамбов), Бурчалину А. А., RN3RX

(г. Тамбов), Ипатову А. В., RZ3VA (г. Владимир), Костюченко А. С., RT3DX (Московская
область), Кудинову А. С., СРП (г. Санкт-Петербург), Махоткину О. А. RN3F  (Московская
область), Родионову Б. И., СРП (г. Санкт-Петербург), Рочеву В. И., RG5G (г. Липецк),
Серову О. В., RL3DR (Московская область), Трофимову Г. Н., RX3RB (г. Тамбов),
Туеву М. А., R9FT (г. Пермь), Шевченко Ю. В., R6AV (Краснодарский край).

Голосовали: «ЗА» - 11, «Против» - нет, «Воздержалось» - 1.

В разделе «Разное» были рассмотрены следующие вопросы:

1. О регистрации местного отделения СРР по г. Сочи Краснодарского края.
2. О прекращении деятельности местного отделения СРР «Крюково» Московского
городского отделения СРР.
3. О поощрении судей и тренеров за достижения по радиоспорту.
4. О заявлении В. П. Глушинского (UA6MA) от 07.08.2013 г.
5. О дате проведения очередного заседания Президиума СРР.

По первому вопросу Ответственный секретарь CРР В. Феденко ознакомил

участников заседания с материалами, поступившими из г. Сочи Краснодарского края на
регистрацию Сочинского местного отделения РО СРР по Краснодарскому краю.

mailto:ro@srr.ru

 5

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР единогласно постановили:
1. Создать Сочинское местное отделение РО СРР по Краснодарскому краю

(7 членов организации, председатель – Лукашов В. В., RK6AX).
2. Опубликовать на сайте СРР информацию о создании Сочинского местного

отделения РО СРР по Краснодарскому краю.

По второму вопросу Ответственный секретарь CРР В. Феденко доложил о
поступлении в аппарат Союза протокола № 5 от 25.03.2013 г. общего собрания членов
местного отделения муниципального района «Крюково» (г. Зеленоград), которым принято
решение о прекращении деятельности в связи с его слиянием с Зеленоградским местным
отделением Московского городского отделения СРР, образованным решением Президиума
СРР 15 декабря 2012 года.

Выступили: Д. Воронин, И. Григорьев, Ю. Куриный, А. Куликов, И. Мазаев,
А. Нехорошев, С. Круглов, А. Думанский, Н. Гончаров.

Постановили:
Деятельность Местного отделения муниципального района «Крюково»

(Зеленоградский АО г. Москвы) МГО СРР прекратить.
Голосовали: единогласно.

По третьему вопросу слушали члена Президиума СРР К. Зеленского, заявившего
ходатайство о поощрении судей, отличившихся при проведении соревнований по
радиоспорту на Кубок России по радиопеленгации, и тренеров, спортсмены которых заняли
призовые места на XIX чемпионате Европы по спортивной радиопеленгации.

Выступили: Д. Воронин, И. Григорьев, С. Манаева, А. Нехорошев, А. Куликов, Ю.
Куриный, А. Думанский, Н. Гончаров, И. Мазаев.

Постановили:
Поручить члену Президиума СРР К. Зеленскому с учетом поступивших замечаний и

предложений представить к следующему заседанию Президиума СРР согласованный с
заинтересованными комитетами СРР окончательный список судей и тренеров по
радиоспорту, выдвинутых на поощрение по линии Минспорта Российской Федерации и
Союза радиолюбителей России.

Голосовали: единогласно.

По четвертому вопросу Ответственный секретарь СРР В. Феденко ознакомил
членов Президиума СРР с содержанием заявления В. П. Глушинского (UA6MA) от 7 августа
2013 г., в котором он просит разобраться с фактами задержки QSL-почты, непоступления
информационных материалов СРР в местное отделение по г. Ростову-на-Дону,
несвоевременного оформления документов  членам СРР, а также выражено несогласие с
избранием нового руководства регионального отделения СРР по Ростовской области,
поскольку, по его мнению, были грубо нарушены требования Устава СРР и
законодательство РФ.

В обсуждении данного вопроса активное участие приняли все члены Президиума
CРР, которые единогласно постановили:

1. Информацию Ответственного секретаря СРР В. Феденко принять к сведению.
2. Поручить Ответственному секретарю СРР В. Феденко в 10-дневный срок

подготовить ответ В.П. Глушинскому (UA6MA).

 6

По пятому вопросу членами Президиума единогласно принято предложение

Президента CРР Д. Воронина о проведении следующего заседания Президиума Союза
30 сентября 2013 года с использованием системы видео (аудио-) конференцсвязи, с
возможностью изменения даты проведения по согласованию в рефлекторе Президиума
СРР.

Президент
Союза радиолюбителей России                                                               Д. Воронин

Ответственный секретарь
Союза радиолюбителей России                                                               В. Феденко